
 
 

SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
   n°   5               del  16/02/2024 
 

Oggetto: Adesione della Agenzia Regionale Sanità Toscana alla Convenzione “Telefonia Mobile ed. 9”, stipulata 
da Consip a seguito di procedura aperta ex art. 60 d.lgs. n. 50/2016 e smi ed affidata alla società Vodafone Italia 
spa (pi 08539010010), per il “Servizio fonia e dati mobili e noleggio apparati” per il periodo fino al 15 novembre 
2025 - CIG principale 9458158EE1 CIG derivato B05A2B50E2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 77 del 02/08/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

Visto: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, quale nuova disciplina della materia 

di appalti redatta in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

 che ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. 36/2023, le disposizioni del nuovo Codice Appalti e dei relativi allegati 

acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 

 che il d.lgs. 50/2016 e smi continua ad applicarsi nei casi previsti dall’art. 226, c. 2 del citato d.lgs. n. 36/2023; 

 la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 recante “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto applicabile, in attesa 

della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

 il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni ed integrazioni, per 

quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e smi recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”;  

 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del 

Direttore n. 38 del 16/03/2021; 

 il Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con 

decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per 

l'effettuazione delle procedure negoziate, per l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e per l’effettuazione dei controlli”, così come confermato e precisato con decreto direttore n. 97 

del 13/08/2019, per quanto applicabile in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 il “Disciplinare per la assegnazione, l’utilizzo e la gestione aziendale degli apparati della telefonia mobile e 

connessione dati in mobilità” di questa Amministrazione, così come da ultimo aggiornato ed integrato con 

decreto direttore n. 51 del 03/05/2023; 

 il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 – 2026, adottato con DPCM 

12 gennaio 2024;  

 il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione ed al trattamento dei dati personali ed il d.lgs. 

101/2018, recante modifiche ed integrazioni al d.lgs. 196/2003; 



 l'articolo 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in legge con modificazioni dall'articolo 1 della 

legge 07/08/2012, n. 135, e sue successive modifiche ed integrazioni, con il quale è stabilito che “…le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione (...), relativamente 

alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi ove disponibili attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,…”; 

Considerato che: 

 l’Agenzia Regionale Sanità, per un più proficuo svolgimento delle attività istituzionali ed in coerenza con il 

proprio piano organizzativo, ha da tempo dotato alcuni dei propri dipendenti di telefono cellulare e 

dispositivi di trasmissione dati in mobilità, così da garantire la rapida e continua veicolazione di informazioni 

atte ad un efficiente ed efficace workflow lavorativo; 

 l’Agenzia Regionale Sanità a tal fine aveva aderito, in linea con la normativa vigente, alla Convenzione 

Telefonia Mobile 8 (Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile in favore delle Pubbliche 

Amministrazioni “Telefonia mobile ed. 8”, ID 2159 CIG master 782331756B), alla data del presente 

provvedimento in regime di proroga tecnica fino al 31/03/2024 al fine di consentire a questa 

Amministrazione di migrare, senza soluzione di continuità, alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9”; 

 in linea con la normativa vigente per la tipologia dei servizi di cui trattasi si è progettato il piano dei 

fabbisogni per aderire alla Convenzione “Telefonia Mobile ed. 9” ID 2452, stipulata da Consip a seguito di 

procedura aperta ex art. 60 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ex art. 26 L. n. 488/1999 ed art. 58 L. n. 388/2000 

codice identificativo ID 2452 CIG 9458158EE1 la cui documentazione è reperibile sui siti internet 

www.consip.it e www.acquistinretepa.it detta anche per brevità Convenzione TM9, aggiudicata il 09 

novembre 2023 a Vodafone Italia S.p.a. ed attiva dal 16 novembre 2023, come si evince dai comunicati 

pubblicati sul portale www.acquistinretepa.it; 

 è pertanto possibile avviare tutte le operazioni necessarie per garantire la continuità dei servizi e la migrazione 

dalla Convenzione Telefonia Mobile 8 alla nuova (procedendo anche ad una accurata ricognizione degli 

ordini definiti nella TM8 e dei servizi da migrare alla nuova Convenzione); 

 la Convenzione TM9 comprende: la telefonia mobile, la trasmissione dati, il noleggio e la manutenzione di 

apparati radiomobili portatili, la fornitura e manutenzione di schede SIM, nonchè servizi di customer care, 

supporto e sicurezza, rendicontazione e fatturazione e prevede anche l’individuazione di un Referente per la 

gestione delle pratiche amministrative del contratto, i dispositivi e le utenze; 

 il piano dei fabbisogni è stato determinato in collaborazione con il Responsabile Ufficio ICT in merito alle 

tipologie di terminali da acquisire dalla Convenzione, nella forma del noleggio, per essere forniti al personale 

individuato di questa Amministrazione ed ai relativi servizi da attivare; 

 tale piano dei fabbisogni è precisato nel documento “TM9 - MODULO - Attivazioni e Migrazione Utenze e 

Terminali_19_01_2024.xlsx”, allegato al presente atto sotto la lettera A; 

 l’acquisizione dei servizi richiesti comporterà per l’OE il trattamento di dati personali e che pertanto si 

procedere alla Nomina dell’OE quale responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 13 - 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del consiglio; 

Richiamato il decreto direttore n. 8 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024 - 2026 (cd. “PIAO”), in cui al paragrafo 3.2 viene descritta l’Organizzazione del lavoro agile, dove 

questa Amministrazione si dichiara consapevole che la trasformazione digitale costituisce una delle leve principali di “change 

management” per sviluppare l'efficienza del lavoro e per garantire il miglioramento di risultato economico, nella nuova 

organizzazione “agile” del lavoro; 

Rilevato che pertanto continuerà l’aggiornamento delle infrastrutture, dei servizi e della sicurezza in accordo con il piano 

triennale per l’informatica nella P.A. e, nello specifico per quanto riguarda il supporto al lavoro agile, l’Agenzia ha come 

obiettivo nelle politiche di investimento di continuare a rafforzare la disponibilità di strumenti per la connettività in mobilità; 

Preso atto:  

 delle caratteristiche della fornitura dettagliate nella citata Convenzione Consip; 

 che la suddetta convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alla fornitura da parte 

dell'affidatario in favore delle singole amministrazioni aderenti; 

 della Guida alla Convenzione TM9 che illustra le modalità operative per la gestione della fase esecutiva della 

Convenzione per la fornitura dei servizi di telefonia mobile offerti; 

Rilevata pertanto l’opportunità, sulla base di quanto esposto ai punti precedenti, di: 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 aderire alla citata Convenzione TM9 acquisendo quindi quanto di seguito riassunto (per il significato degli 

acronimi si rimanda al documento “Guida alla Convenzione TM9”) e trascritto all’interno dell’OdA MePA 

allegato sotto la lettera B al presente atto: 

 n. 21 ricaricabili BPP nazionale, comprensivi di telefono categoria premium, in migrazione MNP 

dalla precedente Convenzione; 

 n. 1 ricaricabile P30 nazionale, in migrazione MNP dalla precedente Convenzione; 

 n. 15 ricaricabili D100; 

 servizio di sicurezza centralizzata; 

 per tutte le utenze di tipo ricaricabile sopra elencate, applicare il metodo di ricarica previsto dalla Convenzione 

TM9 cd. con “tacito assenso”, intendendo con questo la forma di ricarica automatica mensile da parte 

dell’Operatore Telefonico per il valore economico corrispondente al profilo tariffario individuato e non 

dovendo altrimenti confermare esplicitamente le ricariche da effettuare. Tale scelta è comunque 

successivamente modificabile attraverso il portale di gestione delle sim messo a disposizione dall’Operatore 

Telefonico qualora si ravvisi opportunità in tal senso; 

Ribadito che il fornitore individuato da Consip per il servizio di interesse è Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea 

(TO), Via Jervis n. 13, capitale sociale Euro € 2.305.099.887,30 iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 

93026890017, P. IVA 08539010010, e come aggiudicatario di Convenzione sono stati svolti i relativi controlli sul possesso 

dei requisiti di legge da parte dell’Operatore Economico a cura di Consip come pure a garanzia delle obbligazioni 

contrattuali assunte è stata depositata presso Consip dal Fornitore individuato garanzia definitiva, i cui dati contrattuali sono 

rilevabili all’interno del documento “Convenzione TM9” (pag. 20) disponibile nella piattaforma di e-Procurement; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs 81/2008 per le modalità di svolgimento 

dell’appalto non è necessario redigere DUVRI in quanto non si ravvisano rischi da interferenza; 

Dato atto inoltre di aver acquisito attraverso la piattaforma telematica di e-Procurement MePA uno specifico CIG 

derivato in relazione all’acquisizione in adesione alla Convenzione TM9; 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, di poter procedere ai sensi della normativa in materia, all’acquisizione del 

servizio in oggetto tramite la Convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e Vodafone Italia s.p.a a far data presunta dal 

19/02/2024 per un corrispettivo stimato complessivo pari a € 8.532,73 oltre IVA di legge; 

Dato atto che: 

 il contratto oggetto della presente procedura di Appalto per criterio di competenza impegna questa 

Amministrazione per gli esercizi amministrativi 2024 e 2025; 

 il Decreto Direttore n. 95 del 30/11/2023 con il quale è stato adottato il bilancio preventivo economico 2024 

e pluriennale 2024 - 2026 dell'Agenzia Regionale di Sanità, ex art. 82-septies-decies, L.R. 40/2005, in attesa di 

approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana; 

 il Decreto Direttore n. 13 del 16/02/2024 "Assegnazione budget ordinario dell'ARS per l'esercizio 2024"; 

 quanto disposto in particolare all'Allegato 2 del Decreto Direttore n. 13/2024 recante "Disposizioni per la 

gestione del budget 2024", dove al paragrafo "Altre Disposizioni", ed in particolare al capoverso "b) 

Imputazione spese in esercizi futuri", laddove si prevede che le spese originate nell'anno corrente 2024 ma 

ricadenti per competenza anche sull'anno 2025 e successivi, possono essere assunte per ciascun anno in 

misura tale che, in relazione alle voci di costo "Funzionamento", non determinino un impegno di spesa 

superiore al 80% di quanto assegnato per il budget 2024, salvo specifica e motivata autorizzazione da parte 

del Direttore; 

 gli oneri della presente adesione saranno da assegnare al Centro di Responsabilità “Funzionamento” del quale 

il sottoscritto ha la funzione di responsabile; 

Rilevata pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 

 

1. che le premesse e le motivazioni esposte in narrativa si intendono qui integralmente riportate; 

 



2. di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile ed. 9”, per il servizio di fonia e dati mobili per l’Agenzia per 

il periodo con inizio stimato a far data dal 19/02/2024 e per la durata massima della convenzione fino al 

15/11/2025 per un importo totale stimato di € 8.532,73, oltre IVA nei termini di legge, rilevando che tale servizio 

in convenzione è stato affidato da Consip SpA alla società Vodafone Italia SpA; 

 

3. di impegnare conseguentemente sugli appositi conti del bilancio la somma complessiva di € 10.409,93 - 

comprensiva di IVA e ogni altro onere - a favore della società Vodafone Italia SpA con imputazione su CdR 

“Funzionamento”, commessa “Struttura”, mastro “Telefoniche”, AUT 14/2024; 

   

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto non sono state rilevate 

interferenze; 

 

5. di stabilire che i termini dell'adesione sono riassunti nella "Guida alla convenzione TM9" disponibile nel sito 

internet https://acquistiinretepa.it; 
 

6. di dare mandato ai competenti uffici di procedere alla preparazione ed all’invio firmato dal sottoscritto RUP di 

formale recesso dal rapporto contrattuale attualmente in essere con l’Operatore di provenienza della precedente 

Convenzione TM8; 

  

7. di delegare, come previsto dalla Convenzione TM9, tramite la trasmissione dell’OdA MePA Vodafone Italia S.p.A. 

a richiedere all'operatore di provenienza la disattivazione delle sim indicate soggette alla procedura di “Mobile 

Number Portability” (cd. MNP) a condizione che la richiesta di portabilità del numero verso Vodafone Italia S.p.A. 

vada a buon fine; 

 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, il CIG principale è 9458158EE1 ed il CIG derivato 

B05A2B50E2; 

 

9. di stabilire che il compenso di cui al precedente punto 2), sia corrisposto mediante liquidazione di apposite fatture 

emesse secondo modalità e tempi previsti nel contratto, a seguito dell’avvenuta prestazione; 

 

10. di procedere alla consegna dei nuovi cellulari al personale individuato solo successivamente alla compilazione del 

modulo di assunzione di responsabilità per l’utilizzo degli apparati per funzioni istituzionali e/o lavorative ed alla 

restituzione di quello precedentemente attribuito che dovrà essere riconsegnato all’ufficio Information and 

Communications Technology di ARS; 
 

11. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. n. 50/2016 e smi che regola la Convenzione e si applica ai sensi dell’art. 226, c. 2 del d.lgs. n. 36/2023 per 

tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente dalla Convenzione cui si aderisce (fra cui 

l’acquisizione del CIG, e quanto ad esso connesso, ed il perfezionamento dell’adesione sulla piattaforma Consip); 
 

12. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 

Bilancio 

Direzione Tecnico Amministrativa 

LACHI DANIELE 

(firmato digitalmente*) 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

https://acquistiinretepa.it/
http://www.ars.toscana.it/

